『発達障害の診断後、それからどうなる?』

広島県では、発達障害に係る適切な医療体制を確保するため、発達障害に対応できる医療関係者の養成と発達障害の専門医とかかりつけ医や支援者等との連携体制の構築を目的として、平成 30 年度から「発達障害医療機関ネットワーク構築事業」を実施しています。

この事業の一環として、毎年度、様々な角度からテーマに沿った講演と、「顔の見える関係づくり」を目的としたグループワークを行う研修会を開催してきました。

発達障害と診断された場合,短期的な問題解決だけでなく,ライフサイクルに応じた長期にわたる支援も必要となるため,今年度第3回目の研修会では,小児科医と精神科医の立場から,発達障害の診断を受けている方やその御家族に対して,診療の中でどのような点を意識して支援を行っているか御講演いただきます。

研修の後半では、障害保健福祉圏域ごとにグループになっていただき、講演の感想や日々の取り組みや困りごと等を自由にお話いただくグループワークを行う予定としており、今後の関係構築や取組のヒントを得る機会になればと考えております。

● 講師の紹介

梶梅 あい子 先生(あおさきこども診療所 子どものこころ専門医) 洲濵 裕典 先生(医療法人翠星会 松田病院 精神科医)

- ●司会 澤 雅世 先生 (医療法人翠星会 松田病院 精神科医)
- ●日時 令和5年2月5日(日)9:30~12:30
- ●形態 Zoom ウェビナー機能を使ったオンライン研修
- ●定員 90名(先着順)
- ●対象者 県内の発達障害児(者)等を支援する関係支援機関(医療,教育,福祉,司法)
- ●参加費 無料
- ●主催 広島県, 医療法人翠星会 松田病院

【問い合わせ先】 医療法人翠星会 松田病院 担当:医療相談科 金丸 電話 082-253-1245(平日 8:30~17:00)

メール matsuda105@matsuda4137.or.jp

※申込方法等は裏面を御覧ください

●申込み方法

以下の URL または QR コードから申し込みフォームにアクセスし,必要事項を入力してください。

URL: https://forms.gle/cysAJw2BZqSxvtUP6

【必要事項】

- ① 氏名(ふりがな) ② 職種
- ③ 所属機関(所属機関の住所) ④ 電話番号(連絡可能なもの)
- ⑤ メールアドレス (Zoom 情報送信用)※複数人で同じメールアドレスは使えません



申し込み期限:令和5年 | 月23日(月)※定員になり次第,締切りとさせていただきます。

※広島県ホームページからも、次のとおり、受講申込フォームにアクセスすることができます。

「トップページ>組織でさがす>健康福祉局>障害者支援課>発達障害児(者)支援>令和4年度発達障害支援者対象研修の実施予定について」のページ中、「受講者募集中の研修」から、当該研修の受講申込入力フォームの URL をクリック。

●注意事項

- ① 申込時に入力いただいたメールアドレスに、Zoom の参加情報 (URL、ミーティング ID、パスワード)を御連絡します。パソコン、タブレット、スマートフォン等で参加可能ですが、事前に「Zoom」のダウンロードをお願いします。 グループディスカッションを行うため、カメラ・マイク機能のある端末から御参加をお願いします。
- ② スマートフォンからの参加も可能ですが、データ容量が大きくなるため、Wi-Fi 環境のある場所やインターネットに接続されたパソコンからの参加が望ましいです。スマートフォン、タブレットの契約プランによってはデータ制限がかかる可能性がありますので、御注意ください。また、事前に資料をお送りする場合、スマートフォンには届かない事がありますので御注意ください。
- ③ 当日は Zoom の参加者名を、『参加者氏名@所属先』に変更していただきますようお願いします。

●プログラム(予定)

9:00 ZOOM 入場受付開始

9:30 開会

講演 『発達障害の診断後,それからどうなる?~小児科医の立場から~(仮)』 あおさきこども診療所 梶梅あい子 先生

講演 『発達障害の診断後,それからどうなる?~精神科医の立場から~(仮)』 医療法人翠星会 松田病院 洲濵 裕典 先生

11:00 グループディスカッション

11:40 グループワークの発表

12:30 閉会